112023年2月22日 星期三 责编：谭建东 美编：平红 校对：陈泽佳

新快报讯 记者林广豪报道 2月21
日，上海市消费者权益保护委员会发文

表示，以新冠隔离险为代表的互联网保

险产品采用“低进高出”的做法对消费

者不公平不合理，并指出众安保险销售

门槛低、理赔难引发大量投诉。记者注

意到，新冠隔离险的相关投诉量呈上升

趋势，且众安保险的投诉量居高不下。

上海市消保委介绍，2022年 9月开

展了对新冠隔离险产品赔付难问题的

专项调查。经研究，发现互联网保险产

品在消费者权益保护方面有“低进高

出”的结构性问题。传统保险产品的特

点是高技术性和高法律专业性，体现

在合同条款中充斥了大量的技术术语

和技术概念，在理赔要求中也有大量

高专业性的法律条款。为此，对传统

保险产品的营销也有十分严格的规

范。但在以新冠隔离险为代表的互联

网保险中，前端是低门槛快消化产品

营销，后端则是高门槛传统型理赔模

式。这种“低进高出”的做法对消费者

不公平不合理，由此也引发了大量的消

费投诉。

去年，上海市消保委收到了新冠隔

离险产品赔付难相关投诉近 300件，其

中涉及众安保险的投诉达252件。

实际上，新冠隔离险相关产品已是

行业投诉“重灾区”。据银保监会披露，

去年第二季度，涉及新冠疫情隔离相关

保险等是投诉财险公司的主要险种，其

中，众惠相互保险、众安在线财险的投

诉量位列财险公司前两位。去年第三

季度，涉及新冠疫情隔离相关保险等财

产险其他保险纠纷 3334 件，环比增加

37%，众安在线财险以 1427件的投诉量

跃居第一，环比增加178.2%。

近日，中国消费者协会发布2022年

全国消协组织受理投诉情况分析，明确

指出新冠保险套路繁多，包括宣传容易

赔付难、为拒赔玩“文字游戏”、逃避赔

付责任。

对此，中消协认为，保险公司应当

做到诚信经营，自觉规范自身营销行

为。不得故意隐瞒合同重要情况和保

险产品的关键信息，故意误导消费者。

消费者在购买相关保险产品时，要认真

阅读合同条款，不轻信保险销售人员的

口头承诺，避免因误导而购买与实际需

要不相符的保险产品。

新快报讯 记者范昊怡报道 截至

2022 年底，银行理财市场存续规模

27.65万亿元，较年初下降 4.66%；全年

累计为投资者创造收益 8800 亿元。

2022 年各月度，理财产品平均收益率

为2.09%。

近日，银行业理财登记托管中心

发布《中国银行业理财市场年度报告

（2022 年）》（下称《报告》）。《报告》显

示，去年以来，银行理财净值波动加

大，理财市场存续规模较年初有所下

降。《报告》显示，2022 年，全国共有

260 家银行机构和 29 家理财公司累

计新发理财产品 2.94 万只，累计募集

资金 189.62 万亿元。截至 2022 年底，

全国共有 278 家银行机构和 29 家理

财公司有存续的理财产品，共存续产

品 3.47 万只，较年初下降 4.41%，存续

规 模 27.65 万 亿 元 ，较 年 初 下 降

4.66%。

从银行理财的产品构成来看，仍

以固定收益类为主，产品规模最大，占

比进一步提升。

截至 2022 年底，固定收益类产品

存续规模为 26.13万亿元，占全部理财

产品存续规模的比例达 94.50%，较去

年同期增加2.16个百分点。

在理财产品净值化方面，截至

2022 年底，净值型理财产品存续规模

26.40 万亿元，占比为 95.47%，较上年

同期增加 2.52 个百分点，净值化成果

显著。

《报告》显示，2022年，在资管行业

打破刚兑的背景下，理财产品累计为

投资者创造收益8800亿元。从银行业

理财登记托管中心公布的数据来看，

2022年全年创造8800亿元的收益也是

2016年以来最低水平。

收益率方面，2022年各月度，理财

产品平均收益率为2.09%，也是近年来

的较低水平。对比以往数据，2020年，

新发行银行理财产品加权收益率为

3.93%；2021 年各月度，理财产品加权

平均年化收益率最高为3.97%、最低为

2.29%。

造纸公司发涨价函
二季度或盈利回暖

新快报讯 记者刘艳爽报道 业界

预计，造纸公司第二季度或将出现盈

利回暖。

农历春节后，太阳纸业、晨鸣纸

业、玖龙纸业等龙头造纸企业纷纷发

出涨价函，从 2月中旬起，白卡纸价格

将上涨100元/吨，此次提价，是时隔半

年白卡纸首次集中提价。事实上，早

在去年上半年，便有生活用纸企业提

价，中顺洁柔、维达国际、依依股份等

均在2022年半年报中表示为应对原材

料价格上涨，对部分产品的销售价格

进行了上调。

纸价上涨也在终端有所体现。以

抽纸为例，记者通过比价助手发现，维

达京东自营店一款 100 抽×20 包M码

的抽纸价格从去年年初的 42.42元/件
涨至今年2月份的49.7元/件。洁柔自

营店一款 120 抽×20 包M号的抽纸价

格从去年初的 37.42 元/件涨至今年 2
月份的44.9元/件。

新快报讯 记者陆妍思报道 2 月

21 日午间，＃隆力奇回应董事长被指

涉非法集资＃、＃老牌国货公司隆力

奇人去楼空＃、#多名隆力奇经销商曾

因传销入狱#、＃隆力奇是如何走向没

落的＃等多条与隆力奇相关的词条登

上微博热搜。

隆力奇之“火”或源于隆力奇董事

长徐之伟因涉嫌非法集资被苏州警方

取保候审。有消息称“该公司在 2015
年至 2018年期间以众筹和股权名义，

在国内向社会公众吸收存款高达 8亿

元”。对此，隆力奇工作人员回应称，

“没有收到消息”，目前公司正常运营，

“业务正常开展”。

天眼查 App 显示，江苏隆力奇集

团有限公司成立于 1996 年 7 月，法定

代表人为徐之伟，注册资本 3971.1 万

元，由徐之伟和刘增善共同持股。该

公司对外投资的 47家企业中，存续状

态的有 25家，包括苏州观天下投资有

限公司、江苏隆创餐饮管理有限公司、

南通优奇家政服务有限公司等，版图

涵盖餐饮、房地产、家政等。此外，该

公司的超百家分支机构已全部注销或

被吊销。

值得一提的是，风险信息显示，

徐之伟被取保候审消息曝光同一天

前后，江苏隆力奇集团有限公司所持

海阳市佳旭房地产开发有限公司、潍

坊农村商业银行股份有限公司股权

先后被冻结，冻结股权数额共计 1.5
亿元，执行法院为苏州市公安局。

据了解，位于广州市越秀区黄花

岗街道的隆力奇亚洲运营中心已是人

去楼空。据物业方介绍，该场地占地

1700平方米，年租金超过百万元，隆力

奇在今年春节后刚撤走。该运营中心

2018年3月3日开业，董事长徐之伟曾

出席开业典礼，这里曾是隆力奇直销

业务开展和会议培训场所。

记者以顾客身份咨询隆力奇线上

官方旗舰店，客服称线上网点正常运

营、正常发货。

对于隆力奇出事，大多网友表示意

想不到，“没想到家喻户晓的本土品牌竟

然陷入了这个局面”，同时力挺这个国货

品牌的产品品质，“隆力奇的护手霜真的

是便宜好用”。不过也有网友称意料之

中，“一点都不奇怪，不好好做产品，天天

搞传销那一套，把人骗去开会发展下线”

“十年前我还投了几万块，说什么直销模

式，好多人欠一身债出来了”……

隆力奇曾是家喻户晓的本土日化

品牌，更有“国货之光”称号。1986年，

它的前身常熟市蛇业公司成立，公司

产品包括蛇油、蛇胆等。

2009年7月，隆力奇正式获得直销

牌照，本可借助新渠道获取新增量，但

其后却陷入涉嫌非法传销旋涡，2013
年 6月，央视财经曝光隆力奇在江苏、

天津、辽宁等省市活动猖獗，学员在利

诱下开始了“拉人头”的传销之路，上

当受骗的人众多。裁判文书网亦显

示，曾有多位隆力奇经销商因“组织、

领导传销活动罪”入狱，导致品牌声誉

严重受损。

由于直销业务遭遇发展瓶颈，隆

力奇近年将希望寄于电商平台，旗下

聚好商城因此应运而生。消息称，此

次徐之伟涉嫌非法集资主要涉及隆力

奇旗下公司聚好商城。2017年至2018
年，隆力奇以聚好商城上市为由，进行

了 5轮原始股融资，上市后，原始股持

有者被隆力奇告知“有 180 天的禁售

期”，禁售期结束后，隆力奇以各种理

由，将原始股折算成当初价格的 1/40，
导致不少股民亏钱，引发纠纷。

比膳魔师、象印更贵
希诺冲刺“保温杯第一股”

新快报讯 记者张晓菡报道 近

日，杯壶企业希诺股份有限公司（下称

“希诺股份”）更新了招股书，拟继续冲

刺上交所主板。由于杯壶产业集中度

整体较低，希诺股份市占率仅为 2%左

右，但其产品价格已超过膳魔师、象印

等更有知名度与竞争力的国际品牌。

从股权架构来看，希诺股份是一

家典型的家族企业。招股书显示，公

司共同实际控制人为张碧峰黄伟军夫

妻与其子张元纪伽，三人合计直接和

间接持有公司 98.15%的股份。同时，

张碧峰担任公司董事长兼总经理，黄

伟军担任公司副董事长。

从综合毛利率来看，2019年-2022
年上半年，希诺股份毛利率分别为

58.11%、59.19%、56.01%及 55.23%。

从价格端来看，希诺股份产品价

格却远超富光，甚至也超过了“膳魔

师”“象印”等更有知名度的国际品

牌。以京东自营旗舰店价格举例，其

销量最高保温杯到手价为179元，而膳

魔师和象印销量最高保温杯到手价分

别为99元和119元。

众安保险新冠隔离险引发大量投诉
上海市消保委指出“低进高出”做法不公平不合理

去年银行理财各月度平均收益率：
相关报告显示，此为近年来的较低水平

涉非法集资 隆力奇董事长引爆热搜
网传金额高达8亿元，隆力奇工作人员称没收到消息公司正常运营

凭借高专业性条款
找各种理由拒赔

上海市消保委表示，以众安保险公司

新冠隔离险产品来说，普遍采用互联网方

式进行销售的，不仅在保险公司自己的官

方平台销售，还通过大量网络营销号和渠

道做推广，并且这些推广打着“津贴日日

有隔离不用愁”的旗号，销售门槛较低。

但在消费者要求理赔时，公司又以保险合

同条款中的法律和医学方面的高专业性

条款为由拒赔。

比如去年上半年有消费者投诉称，他

在某互联网平台购买的疫情隔离津贴险，

3月29日乘坐航班上海到贵阳，因为航班

上有一个阳性乘客，导致消费者被隔离。

众安保险公司拒绝理赔，理由是消费者不

能证明是当地政府要求隔离的。

分析

2.09%